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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Bent u bekend met dit compromis? Wat is het vervolg hierop en op de motie uit 2020? Bij wie ligt het mandaat om hier een vervolg aan te geven? Is dit de burgemeester of het college breed?

Antwoord 1:
Er is geen sprake van compromis. Zoals in de Raadsinformatiebrief van 21 juli 2022 (RIB_-_Try-out_staand_drinken.pdf (parlaeus.nl)) aan u is medegedeeld is de pilot staand drinken half september 2022 van start gegaan. De pilot loopt tot en met september 2023. In januari 2023 heeft de tussenevaluatie plaatsgevonden aan de hand van de ervaringen van de horecaondernemers, handhavers en bewoners. In de klankbordgroep Horeca van 16 maart 2023 is deze tussenevaluatie besproken.
Uit de tussenevaluatie is naar voren gekomen dat het wenselijk is om te experimenteren met de eindtijd door deze in plaats van de huidige eindtijd van 23:00 uur naar 2:00 uur te brengen. Eind mei/ begin juni 2023 wordt bekeken of de eindtijd voor de laatste drie maanden van de pilot, te weten juli, augustus en september 2023 naar 2:00 uur kan. De deelnemende horecaondernemers hebben aangegeven dat in de wintermaanden tot in ieder geval januari 2023 weinig gebruik is gemaakt van de mogelijkheid om staand drinken te faciliteren. Derhalve zijn de ervaringen van ondernemers, handhavers en bewoners over deze beginperiode van de pilot te beperkt om daar echt harde conclusies aan te verbinden. Verwacht wordt dat er meer ervaringen worden opgehaald tot eind mei/ begin juni. Deze ervaringen worden meegenomen in de beoordeling of de eindtijd naar 2:00 uur kan.
De burgemeester beslist over terrasvergunningen en heeft in deze gedoogbeschikkingen verleend aan de deelnemende ondernemers om in afwijking van de reguliere regels staand drinken te faciliteren. De burgemeester beslist of de eindtijd naar 2:00 uur kan gedurende de laatste drie maanden van de pilot.


Vraag 2:
Op welke gronden wordt een eventueel vervolg gebaseerd? Op welke gronden wordt besloten het geen vervolg te geven? U nogmaals wijzende op de aangenomen motie uit 2020 waarin ook wordt gevraagd om een heldere evaluatie.


https://maastricht.parlaeus.nl/user/bestuursdocument/action=showdoc/gd=28242/RIB_-_Try-out_staand_drinken.pdf
https://maastricht.parlaeus.nl/user/bestuursdocument/action=showdoc/gd=28242/RIB_-_Try-out_staand_drinken.pdf
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Antwoord 2:
Er is geen sprake van een vervolg, de pilot loopt nog steeds. In de motie is gevraagd om een pilot van ruim één jaar uit te voeren.


Vraag 3:
Waarom heeft de gemeenteraad geen terugkoppeling hier over gekregen? Wanneer zou de gemeenteraad geïnformeerd worden over een eventueel vervolg of beëindiging gezien de zomer voor de deur staat?

Antwoord 3:
Op 16 maart 2023 is de tussenevaluatie besproken in de Klankbordgroep Horeca. De inhoud van tussenevaluatie treft u hierbij in de bijlage aan. De gemeenteraad heeft gevraagd om een pilot ruim één jaar. De pilot loopt dus nog. Nogmaals verwijzen wij ook naar de hiervoor aangehaalde RIB.


Vraag 4:
Deelt u de mening van het CDA dat van een proef geen sprake is geweest? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 4:
Nee. De pilot staand drinken loopt nog steeds. Het is nu te voorbarig om conclusies te trekken over de proef.


Vraag 5:
Hoe heeft de burgerinspraak omtrent deze proef en dus afhandeling van de motie er uitgezien? Deelt u onze mening dat meer inwoners en met name de omliggende bewoners van de horecazaken die mee willen doen hierin moeten worden meegenomen om zodoende ook van draagvlak te kunnen spreken?

Antwoord 5:
Ik deel uw mening dat de direct omwonende bewoners van de deelnemende horecaondernemers meegenomen moeten worden. De bewoners die in de nabijheid van een deelnemende horecaondernemers wonen, zijn geïnformeerd door de horecaondernemer. Immers voorwaarde voor deelname aan de pilot is dat de horecaondernemer de direct omwonenden informeert. Daarnaast is voor de tussenevaluatie navraag gedaan over eventuele klachtmeldingen bij Handhaving en politie en zijn de deelnemende horecaondernemers gevraagd of zij klachtmeldingen van omwonenden hebben ontvangen en is een vertegenwoordiger van Buurtbalans gevraagd of bij hen ervaringen zijn binnengekomen. Daarnaast is een afvaardiging van bewoners vertegenwoordigt in de Klankbordgroep Horeca. Vanuit die afvaardiging is ten aanzien van de tussenevaluatie geen opmerking gemaakt. Zoals blijkt uit de tussenevaluatie zijn er geen klachtmeldingen ontvangen.


Vraag 6:
Is er bij een eventuele nieuwe proef de mogelijkheid voor nieuwe horecazaken om mee te doen?
Gezien bij de proef in 2022 werd vastgehouden aan de zaken uit 2020.

Antwoord 6:
Er is geen sprake van een nieuwe proef, de huidige proef loopt door tot september 2023.
Horecazaken die zich in 2020 hebben aangemeld doen mee aan de pilot. In 2022 hebben enkele nieuwe horecaondernemers zich aangemeld. Ook zij doen mee met de pilot. Vanuit de gemeente is in 2022 geen actieve hernieuwde oproep gedaan om mee te doen aan de pilot. De pilot wordt tot en met september 2023 uitgevoerd met dezelfde groep deelnemers, die zich heeft aangemeld.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht, de Burgemeester,


J.M. Penn-te Strake


Tussenevaluatie ‘staand drinken op terrassen’
t.b.v. het overleg van de klankbordgroep horeca op 16 maart 2023

Wijze van evalueren/het proces
In de maanden november en december 2022 zijn de deelnemende horeca-ondernemers benaderd met een enquêteformulier. Er zijn 13 formulieren verzonden. Hiervan zijn er 6 (Forum, Paulus, In den ouden vogelstruys, Stadsbrouwerij Maastricht, ’t Pothuiske en Basilica) ingevuld geretourneerd.
Aanvullend op de schriftelijke ronde is op 23 januari jl. een gesprek met de horeca-ondernemers belegd. Bij dat overleg zijn 4 horeca-ondernemers, waarvan 3 deelnemers aan de pilot (’t Pothuiske, In den ouden vogelstruys, Stadsbrouwerij Maastricht) en 1 niet deelnemende horeca-ondernemer (Zondag), alsmede dhr. Mulder van BuurtBalans aangeschoven.
Daarnaast zijn de politie en het team HOR van de gemeente benaderd met de vraag of er (klacht)meldingen zijn binnen gekomen die verband houden met de pilot staand drinken.
Ook is er in het OOV-overleg navraag gedaan over evt. klachtmeldingen.
Tijdens een overleg op 14 december 2022 met buurtbewoners van café Forum en de exploitant van het café is de pilot eveneens besproken.

De bevindingen
In de bijgevoegde matrix treft u de reacties van 6 van de in totaal 13 deelnemende horecaondernemer aan. Zij geven aan:
-voorstander te zijn van flexibele inzet;
-ruimer openingstijdstip;
- om 23:00 uur terras ruimen werkt niet; leidt tot onbegrip en ontevredenheid bij klanten
- de klanten zijn tevreden over/blij met staand drinken;
- de voorwaarden bij de gedoogbeschikking leveren administratieve last op.

Noch bij politie, noch bij onze gemeentelijke handhavers zijn er klachten over staand drinken gemeld.
In het OOV-overleg bleek evenmin van enige klachtmelding m.b.t. de pilot staand drinken. Tenslotte hebben ook de omwonenden in het gesprek op 14-12-2022 geen klachten geuit over staand drinken op het terras van café Forum.

Het gesprek op 23 januari 2023
In het gesprek met de 3 deelnemende exploitanten en de inwonersvertegenwoordiging zijn met betrekking tot de pilot de navolgende zaken aan de orde gesteld.

Animo onder de horeca-ondernemers

Relatief geringe deelname wordt volgens de aanwezige horeca-exploitanten toegeschreven aan de (ver)late start van de pilot en het sluitingsuur van 23:00 uur dat als voorwaarde aan de gedoogbeschikking is verbonden.

Het sluitingsuur van 23:00 uur

Café Zondag heeft om die reden niet meegedaan aan de pilot. Ook deelnemers verzoeken om ruimere openstelling van het terras voor staand drinken. Het tussentijds leegruimen van het terras en weer plaatsen van zitmeubilair stuit op onbegrip en ontevredenheid bij klanten.

Dhr. Mulder wijst op het belang van de bewoners bij tijdige sluiting van terrassen en de extra drukte/geluidbelasting die staand drinken met zich mee kan brengen. Het sluitingsuur is belangrijk voor de bescherming van de woon- en leefomgeving en m.n. de nachtrust voor omwonenden.


Tegenargument is dat het een try-out betreft en je dus ook zou moeten uitproberen wat het betekent om tot 02:00 uur staand drinken op terrassen toe te staan. Leidt dat er werkelijk toe dat omwonenden (meer geluid-)overlast ondervinden? De heer Mulder is voor een stapsgewijze aanpak en dus geen al te rigoureuze wijzigingen. Hij pleit op zijn minst voor een gedifferentieerde aanpak waarbij het horecaconcentratiegebied langere openstellingstijden voor staand drinken op terrassen vergund zou kunnen krijgen dan horecazaken daarbuiten, dit in combinatie met langere openingstijden op vrijdag en zaterdag dan op doordeweekse dagen.

Afbakening van de terrasgrens

De verkeersveiligheid, maar ook de duidelijkheid naar klanten toe in het kader van handhaving pleit voor een afbakening van het terras waar staand drinken mogelijk wordt gemaakt. Hiervoor zou een koord met paaltjes (theaterafbakening; zie bijlage fotomateriaal) gebruikt kunnen worden. Hoewel in de Uitvoeringsregels voor terrassen afbakening van terrassen is uitgesloten, verdient het uit een oogpunt van verkeersveiligheid en duidelijkheid voor de klanten aanbeveling om terrassen, waar staand drinken is toegestaan, af te bakenen. Bewoners en ondernemers onderschrijven nadrukkelijk het belang van een fysieke afbakening in het geval van staand drinken op terrassen.

Reacties andere, niet deelnemende gemeenten

Bij de aanwezige horeca-ondernemers speelt dat niet.


Voorlopige conclusies
Hierna volgen de voorlopige conclusies op basis van de enquête onder de deelnemende horecaondernemers, informatie van politie en HTOR en de gevoerde gesprekken.

1.Het sluitingsuur van 23:00 uur kan aangepast worden. Over het tijdstip en dagen in de week wordt verschillend gedacht door horeca-ondernemers en bewonersvertegenwoordiging.

Een compromis voor de duur van deze pilot kan zijn dat in de maanden april, mei en juni het sluitingsuur van 23:00 uur gehandhaafd blijft en dat in de maanden van juli tot en met september 2023 (einde van de pilot) een terrasopenstelling voor staand drinken gelijk gesteld wordt met de reguliere terrasopenstelling (terras moet om 02:00 uur opgeruimd zijn). Mocht dit compromis gevolgd worden dan heeft dat tot gevolg dat de verleende gedoogbeschikking (zie bijlage) voor de deelnemende horecazaken op dit onderdeel aangepast zal moeten worden.

2.Daarnaast wordt verzocht om de afbakening van het terras mogelijk te maken om bij staand drinken duidelijkheid naar de klanten te bieden en om de verkeersveiligheid te dienen. Dit wijkt af van de Uitvoeringsregeling voor terrassen. Mocht tot afbakening worden besloten dan zal dienaangaande een voorschrift in de gedoogbeschikking moeten worden opgenomen.

3.Voor het overige kan de pilot met dezelfde deelnemers op dezelfde voet en onder dezelfde voorwaarden worden voortgezet.

